
quinta-feira, 05 de fevereiro de 20096
Diário OficialExecutivo 1

terras com 4.356ha00a00ca (quatro mil trezentos e cinqüenta e 
seis hectares), localizada no Município de Aveiro, neste Estado.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as 
providências administrativas ou judiciais que se fizerem 
necessárias ao cancelamento dos respectivos registros 
imobiliários, com vistas à reincorporação do imóvel ao pleno 
domínio do Estado do Pará.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de fevereiro de 2009.           

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 1.499, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009
Revoga o Decreto nº 5.014, de 30 de novembro de 2001, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 29.589, de 3 de 
dezembro de 2001, referente a reserva da área de terras, com 
00ha68a52ca situada no Município de Barcarena à Associação 
dos Trabalhadores Rurais de Cabeceira Grande e Massarapó.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando, que a reserva da área de terras, com 00ha68a52ca 
(sessenta e oito ares e cinqüenta e dois centiares), situada no 
Município de Barcarena à Associação dos Trabalhadores Rurais 
de Cabeceira Grande e Massarapó, não encontra amparo no art. 
137, § 3º e art. 139, alínea “h”, do Decreto nº 7.454, de 19 de 
fevereiro de 1971;
Considerando, que compete ao Estado, anular seus próprios 
atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque 
deles não se originam direitos,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 5.014, de 30 de novembro de 
2001, publicado no Diário Oficial do Estado nº 29.589, de 3 de 
dezembro de 2001, que reserva à Associação dos Trabalhadores 
Rurais de Cabeceira Grande e Massarapó, uma área de terras 
com 00ha68a52ca (sessenta e oito ares e cinqüenta e dois 
centiares), situada no Município de Barcarena.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de fevereiro de 2009.            

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº  1.500, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2009
Cancela Título Definitivo de doação  nº 02072/013, em favor 
da Associação dos Trabalhadores Rurais de Cabeceira Grande e 
Massarapó.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando, que o Decreto nº 1.499, de 3 de fevereiro de 
2009, revogou o Decreto nº 5.014, de 30 de novembro de 2001, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 29.589, de 3 de dezembro 
de 2001, que reservava à Associação dos Trabalhadores Rurais 
de Cabeceira Grande e Massarapó, uma área de terras com 
00ha68a52ca (sessenta e oito ares e cinqüenta e dois centiares), 
situada no Município de Barcarena;
Considerando, que o Título Definitivo de Doação nº 02072/013, 
em favor da Associação dos Trabalhadores Rurais de Cabeceira 
Grande e Massarapó, possui como fundamento o referido Decreto 
revogado;
Considerando, por último, as manifestações emitidas pelo 
Departamento Jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
no Processo Administrativo nº 2003/304903,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 02072/013, 
expedido em 19 de dezembro de 2001, em favor da Associação 
dos Trabalhadores Rurais de Cabeceira Grande e Massarapó, 
localizado na margem direita do Rio Barcarena, no Município de 
Barcarena, neste Estado, com área de 00ha68a52ca (sessenta e 
oito ares e cinquenta e dois centiares).
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as 
providências administrativas e judiciais que se fizerem necessárias 
ao cumprimento do disposto no artigo anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de fevereiro de 2009.           

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0121/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0135/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar KÁTIA SIMONE BALBI NORONHA do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0122/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0135/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear SELMA REGINA MORAES LISBOA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 

Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0123/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA DO NASCIMENTO GEMAQUE do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0124/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear JAQUELINE FERREIRA DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0125/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ALCIONE DIAS DO NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Gerente (ETSUS – Escola Técnica do SUS), código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0126/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA DO NASCIMENTO GEMAQUE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente (ETSUS – Escola Técnica do SUS), código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0127/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0128/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0140/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIA JANETE NAHUM GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0129/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0139/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MAIRRAULE PEREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0130/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0139/2009-GABS/SESPA,

R E S O L V E:
nomear MAIRRAULE PEREIRA DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0131/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0204/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HUGO JOSÉ MENDES BUERES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle Sanitário da Habitação e Trabalho, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 14 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0132/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0200/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDA MARIA LOBATO DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0133/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0200/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ERMENEGILDA DA SILVA MACIEL para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0134/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 284/2009-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0032/2009-CCG, de 6 de janeiro de 
2009, que nomeou VANJA DA CUNHA BEZERRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Educação à Saúde, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0135/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 24/2009 – GAB.SEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar GEORGENOR JORGE NEGRÃO KALIFE do cargo em comissão 
de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0136/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 24/2009 – GAB.SEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MURIEL CATARINA MONTEIRO NUNES para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0137/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 25/2009 – GAB.SEC/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar ANA LÉA DA SILVA COSTA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 


